
sexta-feira, 14 de MarÇO de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor Público Civil.
CONSIDERANDO o Processo nº 43656/2008 – SEDES.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora MARIA ELIETE 
FERNANDES DA SILVA, matrícula nº54193674/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, considerada apta para exercer 
o cargo, com conceito de avaliação final “BOM”, conforme 
respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
15 de fevereiro de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado da SEDES

PORTARIA Nº 0107/2008 – SEDES.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSITÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor Público Civil.
CONSIDERANDO o Processo nº 43679/2008 – SEDES.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora CLÁUDIA MARGARETE 
DIAS SILVA, matrícula nº54192750/2, ocupante do cargo de 
Assistente Social, considerada apta para exercer o cargo, com 
conceito de avaliação final “EXCELENTE”, conforme respectivo 
processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
15 de fevereiro de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado da SEDES

PORTARIA Nº 0108/2008 – SEDES.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSITÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor Público Civil.
CONSIDERANDO o Processo nº 42324/2008 – SEDES.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório da servidora SILVANA DE MORAES BRITO, 
matrícula nº54192767/1, ocupante do cargo de Assistente So-
cial, CONSIDERANDO apto para exercer o cargo, com conceito 
de avaliação final “EXCELENTE”, conforme respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
15 de fevereiro de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado da SEDES

PORTARIA Nº 0109/2008 – SEDES.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSITÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor Público Civil.
CONSIDERANDO o Processo nº 42291/2008 – SEDES.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora SHEILA MIRANDA VEIGA, 
matrícula nº54192695/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, considerada apta para exercer o cargo, com conceito de 
avaliação final “EXCELENTE”, conforme respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
15 de fevereiro de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado da SEDES

PORTARIA Nº 0110/2008 – SEDES.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSITÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor Público Civil.
CONSIDERANDO o Processo nº 42176/2008 – SEDES.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora MÁRCIA CORREIA LAGO, 
matrícula nº54194478/1, ocupante do cargo de Assistente 

Social, considerada apta para exercer o cargo, com conceito de 
avaliação final “EXCELENTE”, conforme respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
15 de fevereiro de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado da SEDES

PORTARIA Nº 0111/2008 – SEDES.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSITÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor Público Civil.
CONSIDERANDO o Processo nº 41911/2008 – SEDES.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora JARINA DO SOCORRO DA 
SILVA GOMES, matrícula nº54191738/2, ocupante do cargo 
de Assistente Social, considerada apta para exercer o cargo, 
com conceito de avaliação final “BOM”, conforme respectivo 
processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
15 de fevereiro de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado da SEDES

PORTARIA Nº 0112/2008 – SEDES.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSITÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor Público Civil.
CONSIDERANDO o Processo nº 42104/2008 – SEDES.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora MIRLLEY BEATRIZ 
LOBATO BORGES, matrícula nº54192751/1, ocupante do 
cargo de Psicólogo, considerada apta para exercer o cargo, com 
conceito de avaliação final “EXCELENTE”, conforme respectivo 
processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
15 de fevereiro de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado da SEDES

PORTARIA Nº 0113/2008 – SEDES.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSITÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor Público Civil.
CONSIDERANDO o Processo nº 42143/2008 – SEDES.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora MICHELINE CAVALCANTE 
RAMOS, matrícula nº5763410/2, ocupante do cargo de Assistente 
Social, considerada apta para exercer o cargo, com conceito de 
avaliação final “EXCELENTE”, conforme respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
15 de fevereiro de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado da SEDES

PORTARIA Nº 0114/2008 – SEDES.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSITÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor Público Civil.
CONSIDERANDO o Processo nº 42263/2008 – SEDES.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora PRISCILLA SCERNE 
BEZERRA DE AZEVEDO, matrícula nº5816696/5, ocupante 
do cargo de Odontólogo, considerada apta para exercer o 
cargo, com conceito de avaliação final “EXCELENTE”, conforme 
respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
15 de fevereiro de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado da SEDES

PORTARIA Nº 0115/2008 – SEDES.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSITÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL no uso de suas atribuições 
legais e,

CONSIDERANDO o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor Público Civil.
CONSIDERANDO o Processo nº 42232/2008 – SEDES.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora MARIA JACIRENE DE 
SOUZA BARBOSA, matrícula nº54192688/1, ocupante do 
cargo de Assistente Social, considerada apta para exercer o 
cargo, com conceito de avaliação final “EXCELENTE”, conforme 
respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
15 de fevereiro de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado da SEDES

PORTARIA Nº 0116/2008 – SEDES.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSITÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor Público Civil.
CONSIDERANDO o Processo nº 44346/2008 – SEDES.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora SIMONE MARIA THIERS 
TEIXEIRA, matrícula nº54190836/2, ocupante do cargo de 
Assistente Social, considerada apta para exercer o cargo, com 
conceito de avaliação final “EXCELENTE”, conforme respectivo 
processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
15 de fevereiro de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado da SEDES

RESUMO DE PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 421/2008- GP DE 12 DE MARÇO  DE 2008

I - EXCLUIR, a servidora Lucinda Helena de Matos Guerreiro 
da Portaria n° 1646/2007, publicada no Diário Oficial 
n°31086 de 14/01/2008, que concedeu férias para o Mês de 
Fevereiro/2008.
Maria Solange Lourenço Tavares
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 08/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X LANDER WALLACE BARROS CHAVES
Objeto: Realizar acompanhamento e controle da receita da 
FUNCAP.
Vigência: 05/03/2008 a 04/09/2008
Valor: R$ 1.292,83
Dotação Orçamentária: 08.122.0125-4534
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/03/2008
Ordenador Responsável: Regina Cláudia de Gusmão Penna
Endereço do Contratado: Avenida João Paulo II n° 562, Apt° 
1301, bairro Marco

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 07/2007
Nº do Contrato: 032/2005
Objeto do Contrato: Abastecimento de combustível deveículos 
pertencentes a FUNCAP, tanto a Região Metropolitana e nos 
Municípios.
Valor do Contrato Original: R$ xxxxxxxx
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP N° 
02/2004 e da Ata de Registro de Preços n° 2004/02
Partes: FUNCAP X PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor: R$ xxxxxxx
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxx
Ordenador Responsável: Regina Cláudia de Gusmão Penna
Aditivos Anteriores: 01 e 02/2005, 03, 04 e 05/2006, 06/2007
Endereço do Contratado: xxxxxxxxx
Data da Publicação: 14/03/2008


